
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 9 

In data 22/01/2020 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: INDENNITA' CARICA SINDACO             
 
L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 18:30 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- l’art. 82, comma 1, del t.u.e.l. prevede l’attribuzione di una indennità di funzione per il 

Sindaco, per i componenti dell’organo esecutivo nonché per il Presidente del Consiglio 

comunale e che tale indennità deve essere dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto di usufruire dell’aspettativa non retribuita; 

- il comma 8 demanda ad un decreto del Ministero dell’interno, adottato di concerto con 

il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, la determinazione 

della misura minima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza da attribuire agli 

amministratori locali; 

RICHIAMATO il predetto decreto del Ministero dell’interno recante data 4 aprile 2000, n. 

119, pubblicato sulla G.U. del 13 maggio 2000 ed entrato in vigore il 28 maggio 2000 che 

riporta nell’allegata tabella A l’indennità di funzione spettante al Sindaco nonché i gettoni 

di presenza per consiglieri e commissari, suddivisi per fasce fissate in relazione alle 

dimensioni demografiche dei comuni; 

RILEVATO che il d.m. citato dispone che, per i comuni della dimensione demografica del 

Comune di Castagnole delle Lanze., il compenso da attribuire al Vice Sindaco ed agli 

Assessori sia determinato in misura pari rispettivamente al 55% e al 45% dell’indennità di 

funzione stabilita per il Sindaco; 

RICHIAMATO il c. 7 dell’art. 5 del d.l. n. 78/2010, convertito con l. 122/2010, che 

demanda ad un apposito decreto del Ministero dell’interno, da adottare entro 120 giorni 

dall’entrata in vigore del decreto legge, l’individuazione concreta della misura delle nuove 

indennità prevedendo una riduzione, con efficacia temporale di un minimo di tre anni, che 

per la misura demografica del nostro ente è prevista pari al 7%; 

RILEVATO che il succitato decreto non risulta ancora emanato e che pertanto la 

normativa di riferimento rimane nel frattempo quella succitata; 

RITENUTO pertanto, al momento, di confermare per il 2020. le indennità di  funzione 

negli importi vigenti nell’anno 2019, e riassunte come segue,  riservandosi ogni atto 

necessario all’emanazione del decreto in parola o di opportuni chiarimenti: 

 

Amministratore Indennità intera Indennità 

dimezzata 

Sindaco 1952,10  976,05 

Vice Sindaco 1073,66 536,83 

Assessori  878,70 439,35 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’interno 5 giugno 2000, n. 5/2000 – URAEL recante 

alcune note esplicative sull’applicazione del d.m. 119/2000 la quale prevede al punto C) 

che per l’applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza siano la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Giunta e il Consiglio a deliberare ciascuno per i propri componenti; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del t.u. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare/rideterminare per l’anno 2020 l’indennità di funzione spettante agli 

Amministratori del Comune di Castagnole delle Lanze negli importi seguenti, riservandosi 

ogni atto necessario all’emanazione del decreto previsto dal d.l. n. 78/2010 o di opportuni 

chiarimenti, con il seguente risultato: 

 

Amministratore Indennità intera Indennità 

dimezzata 

Sindaco 1952,10  976,05 

Vice Sindaco 1073,66 536,83 

Assessori  878,70 439,35 

 

2. di dare atto che che Vice Sindaco ed assessori rinunciano a tutto l’importo 

dell’indennità , mentre il Sindaco rinuncia al 50% dell’importo dell’indennità; 

3. Di prendere atto che la somma derivante dal risparmio sulle indennità verrà 

accantonata per essere destinata a finanziare opere o progetti identificati 

dall’Amministrazione 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 del t.u. approvato con il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 14/04/2020  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 14/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 22-gen-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


